

**CONTESTACIÓN A CONSULTAS DE LA LICITACIÓN 6012400079
— PROYECTO PARA LA MIGRACIÓN DEL CONTROL
CENTRALIZADO DE LAS CENTRALES DE INTRUSIÓN Y
CENTRALES RECEPTORAS DE ALARMAS SOBRE PLATAFORMA
DE PHYSICAL SECURITY INFORMATION MANAGEMENT EN LA
RED DE METRO DE MADRID. LAS ACTUACIONES INCLUIDAS
EN ESTE PLIEGO PODRÁN SER COFINANCIADAS AL 40% CON
CARGO AL PROGRAMA FEDER 2021-2027 DE LA COMUNIDAD
DE MADRID**

Consulta 1:

En la página 8 indica que no es obligatoria la Clasificación Empresarial

19. Clasificación
¿Es obligatoria la clasificación? No

Pero en la página 9 pone

<p>La clasificación del licitador acreditará el cumplimiento de las condiciones de solvencia exigidas, si bien el licitador podrá optar entre aportar su clasificación o los documentos exigidos en el PCP (en particular, apartados 20 y 21 del cuadro resumen).</p> <p>En el caso de que el licitador opte por la clasificación para acreditar las condiciones de solvencia exigidas, deberá acreditar la clasificación correspondiente al objeto del contrato, en concreto, la siguiente:</p> <ul style="list-style-type: none">• Grupo V• Subgrupo V-3 Mantenimiento y reparación de equipos e instalaciones informáticos y de telecomunicaciones.• Categoría (1)• Grupo V• Subgrupo V-4 Servicios de telecomunicaciones• Categoría (2)• Grupo V• Subgrupo V-5 Explotación y control de sistemas informáticos e infraestructuras telemáticas.• Categoría (4)• Grupo M• Subgrupo M-2 Servicios de seguridad, custodia y protección.• Categoría (4)
--

¿entendiendo que la Clasificación no es obligatoria, pero sí debemos cumplir las Solvencias Económica y Técnica de los puntos 20 y 21?

Respuesta 1:

En relación con su consulta, les informamos de que tal y como se indica en el apartado 19 “Clasificación” del cuadro resumen del Pliego de Condiciones Particulares:

“La clasificación del licitador acreditará el cumplimiento de las condiciones de solvencia exigidas, si bien el licitador podrá optar entre aportar su clasificación o los documentos exigidos en el PCP (en particular, apartados 20 y 21 del cuadro resumen).”

Consulta 2:

Sobre todo me interesa concretar la Solvencia técnica del punto 21

b. Tener implantado un sistema de:

- Gestión de la seguridad de la información o medidas de control de la seguridad de la información.

Para acreditar estos requisitos, el licitador deberá presentar los Certificados expedidos por organismos independientes que acrediten que el licitador dispone de la certificación vigente en la norma (ISO/IEC 27001 o equivalente, certificados por organismos conformes a las normas europeas relativas a la certificación. Para acreditar este requisito, también se reconocerán certificados equivalentes expedidos por organismos establecidos en cualquier Estado miembro de la Unión Europea.

Esto último, ¿es obligatorio?

Respuesta 2:

En relación con su consulta, les informamos de que sí, para acreditar los requisitos de solvencia técnica y profesional, es obligatorio presentar certificados que demuestren que el licitador tiene una certificación vigente conforme a la norma ISO/IEC 27001 o una norma equivalente, así como el resto de los requisitos indicados para la solvencia técnica y profesional.

Consulta 3:

¿sería válido para justificar la Solvencia Técnica el certificado de la ISO 27001?

Respuesta 3:

En relación con su consulta, les informamos de que sí, un certificado válido de la ISO/IEC 27001 es una forma reconocida de justificar la solvencia técnica, en especial cuando se trata de proyectos que requieren un alto nivel de seguridad de la información. La norma ISO/IEC 27001 es una especificación para un sistema de gestión de la seguridad de la información (SGSI), y obtener la certificación indica que la organización cumple con un conjunto de estándares y prácticas estrictas para proteger la información.

No obstante, deberá cumplir con todos los requisitos definidos en el apartado 21 “Solvencia técnica y profesional” del cuadro resumen del Pliego de Condiciones Particulares.

Consulta 4:

¿Es necesario disponer de todas las clasificaciones reflejadas en el apartado 19 del cuadro de características del Pliego de Condiciones particulares o si es posible aportar 2 clasificaciones de las 4 exigidas.?

Respuesta 4:

En relación con su consulta, les informamos de que aplica la respuesta a la consulta nº 1.

Consulta 5:

En los Pliegos de Condiciones Particulares y en el Pliego Técnico del concurso se pide que los elementos ofertados requerirán estar homologados conforme a: “7. Requisitos de diseño para plataforma PSIM. Solución homologada para estación 4.0”. Puesto que el listado de productos homologados publicados en la web de Metro de Madrid es de fecha 23 de Septiembre de 2023.

a) Se solicita conocer si existe lista actualizada.

b) En particular se pide aclarar si solamente existen tres los productos PSIM homologados: Agora Security Management Software, BIS (Bosch) y Mission Control (Genetec).

PSIM			
Empresa	Producto	Ref.	Versión
AGORASys	Agora Security Management Software	SMS	V.2.0
BOSCH SERVICE SOLUTIONS S.A.U.	BIS	N/A	V 4.3
GENETEC Inc.	Mission Control	N/A	V.5.10

Respuesta 5:

En relación con su consulta, les informamos de que la información solicitada está en el enlace:

<https://www.metromadrid.es/es/perfil-del-contratante/preguntas-mas-frecuentes>

Apartado: "¿Cuál es el procedimiento de homologación de productos para la Estación 4.0 de Metro de Madrid?" - ANEXO 08: RELACIÓN DE PRODUCTOS HOMOLOGADOS.

En Madrid, a 02 de abril de 2024.